
Comune di Budrio
Bologna

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE  N. 836 / 2019

OGGETTO: INTERVENTI URGENTI DI RIMOZIONE RAMAGLIE E FANGO NELLE 
VIE  PONTI  E  VIAZZA  DESTRA  INTERESSATE  DALLA  ROTTA 
DELL'IDICE. IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE

Visti:
• Il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• Il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei  sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• Il  Documento  Unico  di  Programmazione  2019-2021  e  relativa  nota  di 
aggiornamento, approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 
14 marzo 2019, esecutiva, e successive modifiche ed integrazioni;

• Il Bilancio di previsione finanziario 2019-2021, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 15 del 14 marzo 2019, esecutiva, e successive modifiche 
ed integrazioni;

• Il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  integrato  esercizio  finanziario  2019-2021, 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 14 marzo 2019, 
esecutiva, e successive modifiche ed integrazioni;

Visti altresì:
- l’ordinanza sindacale n. 27/2019 ad oggetto “ALLERTA ROSSA NR. 104/2019 DEL 
16.11.2019- APERTURA DEL COC” (Centro Operativo Comunale);
- gli eventi calamitosi verificatisi nel territorio del Comune di Budrio nelle giornate del 
17 di novembre dell’anno 2019 e giorni seguenti;
- il verbale di accertamento somma urgenza redatto dall’Ing. Lorenzo Cazzola in data 
22/11/2019,  prot.  gen.  n.  28174,  relativo  ad interventi  urgenti  di  rimozione delle 
ramaglie e fango, con deposito temporaneo a bordo strada o in aree appositamente 
individuate, delle seguenti viabilità:
Via Ponti
Via Viazza Destra
-  l’ordine di  servizio  prot.  gen.  n.  28175 del  22/11/2019 nei confronti  della  Ditta 
Parma Lorena, Fabio & c. Sas con sede in Via Olmo n. 35 – 40054 Budrio (BO) – 
C.F./P.I.  01675691206  che  quantifica,  per  gli  interventi  di  pulizia  sopra  citati,  un 
importo complessivo di € 1.000,00 (Iva 22% esclusa), sottoscritto per accettazione 
dalla ditta stessa;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
LORENZO CAZZOLA il 19/12/2019 11:21:33 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2019 / 836 del 19/12/2019DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2019 / 836 del 19/12/2019



Comune di Budrio
Bologna

- la perizia giustificativa, redatta dall’Ing. Lorenzo Cazzola, prot. gen. n. 28874 del 
02/12/2019;

Richiamata  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  97/2019  avente  ad  oggetto 
“Riconoscimento  di  debiti  fuori  bilancio  per  interventi  di  somma urgenza  derivanti 
dagli eventi atmosferici verificatisi a partire dalla data del 16/11/2019;

Ritenuto  pertanto  opportuno  impegnare  per  gli  interventi  di  pulizia  sopra  citati 
l’importo complessivo di  € 1.220,00 (Iva 22% inclusa) a favore della Ditta  Parma 
Lorena, Fabio & c. Sas con sede in Via Olmo n. 35 – 40054 Budrio (BO) – C.F./P.I. 
01675691206 al capitolo 12317110/0 (codice V livello 1030209008) del Bilancio di 
previsione per l’anno 2019, P.e.g. 2019;

Acquisito il CIG N. ZD42B4579C;

Vista  la  proposta  di  determinazione  redatta  dal Responsabile  del Servizio 
Amministrativo, Dott.ssa Pamela Giorgi;

Attestata la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa  ai  sensi 
dell'art. 147 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DETERMINA
per le motivazioni in premessa esposte, che qui si intendono integralmente riportate,

• Di impegnare per gli interventi urgenti di rimozione delle ramaglie e fango, con 
deposito temporaneo a bordo strada o in aree appositamente individuate, delle 
Vie Ponti e Viazza Destra, a favore della Ditta Parma Lorena, Fabio & c. Sas con 
sede in Via Olmo n. 35 – 40054 Budrio (BO) – C.F./P.I. 01675691206, l’importo 
complessivo di € 1.220,00 (Iva 22% inclusa) al capitolo 12317110/0 (codice V 
livello 1030209008) del Bilancio di previsione per l’anno 2019, P.e.g. 2019;

• Di  dare  atto  che  detta  obbligazione,  giuridicamente  perfezionata,  viene  a 
scadenza e diventa esigibile entro l’esercizio 2019;

• Di dare atto che si è conclusa, con esito positivo, la consultazione del casellario 
ANAC  e  la  verifica  del  DURC  (Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva) 
previste  dalle  Linee  Guida  n.  4/2018,  di  attuazione  del  D.Lgs.  50/2016, 
dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) sulle procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici d’importo inferiore alle soglie comunitarie;

• Di dare atto che in base a quanto previsto dalla legge 136/2010 in materia di 
tracciabilità  dei  pagamenti,  all’affidamento  in  oggetto  è  stato  attribuito  il 
seguente numero di CIG: ZD42B4579C;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
LORENZO CAZZOLA il 19/12/2019 11:21:33 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2019 / 836 del 19/12/2019DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2019 / 836 del 19/12/2019



Comune di Budrio
Bologna

• Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del servizio 
finanziario  per  le  registrazioni  di  sua  competenza  ed  al  Responsabile  del 
procedimento per l’esecuzione;

• Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti  di  quanto dispone l’art.147 bis,  comma 1, del  Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267. 

Lì, 19/12/2019 IL RESPONSABILE
CAZZOLA LORENZO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
LORENZO CAZZOLA il 19/12/2019 11:21:33 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2019 / 836 del 19/12/2019DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2019 / 836 del 19/12/2019


